
^Ω №

Об установлении размера платы за пользование жилыми помещениями, 
коммунальными услугами и дополнительными бытовыми услугами

в общежитиях ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России

В соответствии с требованиями частей 3-6 статьи 39 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
постановления Правительства Российской Федерации от 14.11.2014 № 
1190 «О правилах определения размера платы за коммунальные услуги, 
вносимой нанимателями жилых помещений в общежитиях, входящий в 
жилищный фонд организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, по договорам найма жилого помещения в общежитии» и 
калькуляции расходов

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить с 16.01.2026 размер платы за пользование жилыми 
помещениями и коммунальными услугами в общежитиях № 1 ФГБОУ ВО 
ВолгГМУ Минздрава России, расположенном по адресу: г.Волгоград, 
ул.КИМ, 18, № 3 ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, 
расположенном по адресу: г.Волгоград, ул.Козловская, 45а и № 4 ФГБОУ 
ВО ВолгГМУ Минздрава России, расположенном по адресу: г. Волгоград, 
ул.Хиросимы, 8, в следующих размерах для российских обучающихся 
(кроме ординаторов и аспирантов), ординаторов, аспирантов и 
сотрудников: 

Наименование Найм 
жилья, руб.

Коммунальные 
услуги, руб.

НДС, 
руб.

Всего, руб.

общежитие № 1 52,74 530,87 128,39 712,00
общежитие № 3 52,74 519,22 125,83 697,79
общежитие № 4 85,86 1083,38 257,23 1426,47

15.01.2026                                                                                                                      102-КО



2. Установить с 16.01.2026 размер стоимости дополнительных бытовых 
услуг (стирка белья, камера хранения, затраты на приобретение услуг 
связи, использование электроэнергии на работу личных приборов) с НДС в 
общежитиях № 1, № 3, № 4 в следующих размерах:

2.1. для российских обучающихся (кроме ординаторов и 
аспирантов):
Наименование Дополнительные бытовые услуги, руб.
общежитие № 1 1132,31
общежитие № 3 1293,27
общежитие № 4 1367,19

2.2. для аспирантов и ординаторов:
Наименование Дополнительные бытовые услуги, руб.
общежитие № 1 1578,13
общежитие № 3 1739,10
общежитие № 4 1813,02

2.3. для сотрудников:
Наименование Дополнительные бытовые услуги, руб.
общежитие № 1 1717,46
общежитие № 3 1878,42
общежитие № 4 1952,34

3. В соответствии с требованиями части 6 статьи 39 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ не 
взимать плату за пользование жилыми помещениями и коммунальными 
услугами в общежитиях № 1, № 3, № 4 с российских обучающихся (кроме 
ординаторов и аспирантов), ординаторов и аспирантов следующих 
категорий:

- дети-сироты и дети¸ оставшиеся без попечения родителей, лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- дети инвалиды;
- инвалиды I и II группы;
- инвалиды с детства;
- обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, 
вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне;

- обучающиеся, являющиеся инвалидами вследствие военной травмы 
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, и 
ветеранами боевых действий;

- обучающиеся, имеющие право на получение государственной 
социальной помощи;

- обучающиеся из числа граждан, проходивших в течение не менее 
трех лет военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, во внутренних войсках Министерства внутренних дел 
Российской Федерации, в инженерно- технических, дорожно-строительных 



Ожогина Вероника Евгеньевна
38-54-66

воинских формированиях при федеральных органах исполнительной 
власти и в спасательных воинских формированиях федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области 
гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, 
органах федеральной службы безопасности, органах государственной 
охраны и федеральном органе обеспечения мобилизованной подготовки 
органов государственной власти Российской Федерации на воинских 
должностях, подлежащих замещению солдатами, матросами, сержантами,

- старшинами, и уволенных с военной службы по основаниям, 
предусмотренным подпунктами «б» - «г» пункта 1, подпунктом «а» пункта 
2 и подпунктами «а» - «в» пункта 3 статьи 51 Федерального закона 
от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

4. Проректору по молодежной политике и воспитательной деятельности 
Липову Д.С. разместить настоящий приказ в корне файлового хранилища 
управления молодежной политики и воспитательной деятельности на 
главном сайте ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России в срок до 
19.01.2026.

5. Приказ от 14.01.2026 № 81-КО "Об установлении размера платы за 
пользование жилыми, коммунальными услугами и дополнительными 
бытовыми услугами в общежитиях ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава 
России с 16.01.2026 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по молодежной политике и воспитательной деятельности Липова Д.С.

Первый проректор 
ФГБОУ ВО ВолгГМУ 
Минздрава России А.Н.Акинчиц⚓^

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
подлинник хранится в АСЭД

ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Сертификат 135a50c407be3068a821c0e78b33b70d50030214
Владелец Акинчиц Александр Николаевич
Действителен с 02.09.2025 по 26.11.2026


